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A költségvetés kritikája.
Lukács László pénzügyminisz­

ter nagy beszéde után, amellyel az ál­
lam 1911. évi költségvetését benyúj­
totta a Házhoz, el voltunk készülve 
arra, hogy a megboldogult koalíció 
szócsövei nem fognak az elragadtatás 
hangján megemlékezni az ekszpozéról. 
De hogy annyi alaptalan gáncscsai és 
szemrehányással illessék a pénzügymi­
nisztert es vele együtt az egész kor­
mányt, arra nem számítottunk. Igaz, 
hogy Lukács László szürke költ­
ségvetést terjesztett a Ház elé, amely I 
nem tartalmaz semmi meglepő szén- I 
zációt, — de éppen ennek kellene I 
örülni, mert a koalíciós gazdálkodás ' 
után nem lett volna az ország nagyon ’ 
meglepve, ha Lukács az ötvenezer ■; 
koronás szuficit helyett nagyobb de- l 
ficittel áll elő.

Az a kérdés, megvan-e az ország­
nak az a gazdasági ereje, hogy foly­
ton fokozódó igényeit az adózó pol- 1 
gárság túlterhelése nélkül fedezni tudja ? 
Ezen a kérdésen fordul meg minden 
költségvetés jelentősége, értéke és reá- ; 
litása. Az a költségvetés, amelyet L u- 
k á c s László pénzügyminiszter a Ház 
elé terjesztett, magában foglalja a vá­
laszt e kérdésre. Nagyjában konstatál­
hatjuk, hogy az ország teherbíró ké­
pessége még ma lépést tart az állam- ' 
háztartás igényeivel, de nagyon közel 
jár ahhoz a mesgyéhez, hol az aráiy 
a kettő között könnyen megbillenhetne. ;

Lukács László ekszpozéja tár­
gyilagos betekintést nyújt az államház­
tartás bonyolult mekanizmusába. Hogy j 
sem nagy sikereket, sem okot valami 
diadalmas kitörésre nem nyújt, magá- : 
tói értetődik, mert hiszen a pénzügy- ; 
miniszternek ezúttal szigorúan kellett : 
ragaszkodni a normális költségvetés í 
helyreállításához. Minthogy az 1910, j 
év költségvetése kiesett, az 1911. év | 
költségvetésében két esztendő költség- ! 
vetési fejlődését kellett beállítani, ami j 
annál nehezebb munka volt, mert az j 
előző kormány igen nagy mértékben I 
tágította már a kiadási kereteket. Ar- | 
ró1 pedig- gondoskodni kell, hogy a 
természetes fejlődés útja meg ne akasz­
tassák. Tehát ami már benne van a 
költségvetés rendes tételei között, azt 
onnét kidobni nem lehet. És amit a 
már meghozott törvények elrendelnek, 
arra a költségvetésben meg kell találni 
a fedezetet. Ezeket figyelembe véve, 
a jövő évi költségvetés ezt a képet 
adja:

Az 1911. évi kiadások az 
1909-iekhez kéoest 148.4 millió, il­
letve — ha a 32 millió korona átme­
neti kiadást és beruházásokat levon­
juk —- 116.4 millió koronával uöve- 
kednekj Ebban az összegben két év 
költségvetési emelkedése foglaltatván, 
egy-egy évre 58 2 millió korona esik. 
Ez átlag jóval kisebb az 1904—1909- 
iki, tehát a koalíciós korszakbeli átlag­
emelkedésnél, amely évi 90 millió ko 
rónával fokozta a kiadásokat. A mostani 
emelkedésben főrésze van az állami 
üzemeknek, 70 millió koronával, ami az ; 
egész kiadási többletnek több mint j 
fele. Ez a nagy kiadási többlet az J 
üzemek folytonos fejlődésével áll kap- ; 
csolatban és a bevételek fokozódásában i 
taláija kiegyenlítését. Itt produktív mii- j 
Hókról van tehát szó. Nem mondható > 
ugyanez az államkölcsönök növekvő i 
kamatterhéről,a nyugdijakemelkedésé- 
ről. és a tisztviselők fizetésjavitásáról. 
Ezek, valamint Horvátország beligazga- 
tási költségeinek emelkedése és egy I 
csomó oly törvény, amely uj kiadásokat . 
rögzít mega budgetben, teszik ki azt a ; 
negyvenhat milliónyi költségtöbbletet, 1 
amely az állami üzemek többletén 
felül mutatkozik. A pénzügyminiszter j 
ekszpozéja alkalmával bejelentette i 
hogy e törvények közül egynémelyiknek 
revízióját fogja javasolni,, mert ezek , 
a kézi törvények összesen 17 millió i 
korona uj terhet jelentenek. Hogy me- : 
lyek e törvények és mennyiben indo- 1 
kolható azok módosítása költségvetési j 
tekintetekből, ahhoz majd akkor lehet 
csak hozzászólni, ha a kormány azok­
kal előáll.

A bevételeket a pénzügy- j 
miniszter 1537 millió koronában álla­
pítja meg. Ez 143 millióval több, mint 
amennyit 1909-re állapított meg az 
akkori költségvetés. De itt is két évi 
fejlődésről tehát átlag évi 72 millióról 
van szó. E bevételi többletnek több 
mint felét természetesen a pénzügyi 
resszort szolgáltatja.

Aki tehát csak egy kissé is igaz­
ságos akar lenni, annak be kell látnia, 
hogy a »szürke“ ekszpozéért elis­
merés illeti meg Lukács Lászlót, 
akinek bizonyára nagy fáradságába 
került, amíg minden jogos igényt kie­
légítve, összeállította a jövö év költ­
ségvetését.

Mi a legnagyobb súlyt arra he­
lyezzük, hogy az ország gazdasági 
ereje a termelés fokozásával növesz- 
tessék. A mezőgazdaság fejlesztése és 
a valódi nagyipar megteremtése a csat­
tanók a pénzügyminiszter ekszpozéjá-

ban. Régóta és sok kormány hirdette 
ezt az elvet és Ígérte annak megva­
lósítását. Sokat, túlsókat beszéltek róla, 
de bizony aránytalanul keveset tettek 
érte. A pénzügyminiszter most csak 
két mondatban szólt róla ; talán a kor­
mány ezúttal valóban többet fog cse­
lekedni.

Tanulságok. (R.) A ki a köze! múl­
takat vizsgálja, hogy tanulságokat merítsen 
belőle a jövő feladataihoz, meg kell, hogy 
lássa a koalíciós kormányzás bukásában az 
erkölcsi okok fontosságát. Számos politikai 
potiását, pénzügyeink megrendítését, nemzeti­
ségi békénk megingását, horvátországi pozí­
ciónk megrendülését elnézte nekik a nem­
zet : elnézte a kvótaemelést és a rossz gaz­
dasági kiegyezést. Programjuk csődbejutasát, 
Ígéreteik beválthatatlanságát, ábrándjaik üres­
ségét, reményeik alaptalanságát megtudta 
bocsátani. Okolta a hibis politikát, de a po­
litikusok jóhiszeműségében megbízhatott. A 
körülmények nehézségeire háríthatta a ve­
reséget és minél inkább látta be, hogy mi­
lyen leküzdhetetle tárgyi nehézségek folytán 
lehetetlen a győzelem, annál enyhébben ítél­
hette meg a személyi momentumokat. De 
midőn a koalíció vezérei vereségüket elpa­
lástolták, tapasztalataikat elhallgatták és to­
vább folytatták a már beválthatatlannak ta­
pasztalt Ígérgetést; midőn tapasztalnunk kel­
lett, hogy olyan jelszavakat hirdetnek, ame­
lyekben maguk sem hisznek, olyan program- 
mot, amelyről maguk is tudják, hogy nem 
lehet megvalósítani; mindőn az ábrándozás 
helyébe a taktikázás lépett és az illúziók 
helyébe a tudatos ámítás: akkor a nemzet 
kiábrándult és a koalíciónak el kellett buknia.

Csak az a kormányzat szilárd, amely­
nek erkölcsi alapja van és amely nem sérti 
meg azokat az érzelmi momentumokat, ame­
lyeknek léteiét köszöni. Tanulság ez a mai 
kormányzó pártra is; komoly tanulság, ame­
lyet meg kell szívlelnie. Ez a kormány a 
nemzeti munka jelszavával jött és a nemzet 
és király közötti harmónia eredményes vol­
tának hirdetésével. Mindkét ígéretét be kell 
váltania.

Az erkölcsi felháborodás egy neme volt 
az, amely a koalíció mindent ígérő és sem­
mit be nem váltó rendszerét elsöpörte. A 
nemzet hősöket keresett volt és csak hős­
ködést kellett tapasztalnia; győzelmet Ígér­
tek neki és a vereség elpalástolásával mege­
légedtek. A szavak és tettek közötti har­
móniát keresi a nemzet; komolyan munkál­
kodó, komoly férfiakat. Ha a mai parlament 
nem teljesiti kötelességét és létre nem hozza 
a nagyszabású, mélyreható alkotások egész 
sorát, — akkor a nemzet benne is csalódni 
fog. De mert ez a feladat a nemzet párán-
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csából nehezedik reá, joggal elvárhatja, hogy 
az országgyűlés minden pártja egyaránt 
segédkezzék e nagy munkában és akadályo­
kat eléje ne gördítsen. Mert különben az 
ország megcsalódott várakozásának minden 
ódiuma az akadékoskodó ellenzék fejére száll.

A nemzet ítélt. A nemzet komoly, al­
kotó munkát kíván. Az ország gazdasági és 
kulturális fejlesztésében látja az ország Öálló- 
ságának fejlesztését és e fejlesztést a dinasz­
tiával való egyetértésben akarja létrehozni. 
Értsen az ellenzék a múlt tanulságaiból, ered­
ménytelen harcokat, meddő közjogi vitákat 
ne provokáljon. Ne akadályozza az alkotó 
munkát és a nemzet és király közötti har­
móniát ne bontsa meg. De értsenek e ta­
nulságokból némely magyarellenes osztrák 
politikusok is. Ne akadályozzák, hogy a ki­
rály és nemzet közötti harmónia valóban 
gyümölcsöző legyen.

Ne ábrándítsák ki a nemzetet abból az 
erős hitéből, hogy csak a dinasztiával egyet­
értésben, Ausztriával barátságban kell a ma­
gyarságnak a maga boldogulását keresnie. 
Ne feledjék el bécsi parlament egyes pártjai 
hogy a magyar kormányt a mi túlzóink mind­
egyre megvádolják és az ország önállósága 
iránti közönynyel gyanúsítják. Minél éleseb­
ben fordulnak ellenünk, annál nehezebb lesz 
Magyarországon az egyetértés és a békés 
munka politikájának hirdetése. Mert akkor 
eljön egy idő, amikor a közvélemény a mun­
ka hirdetését csak a harc elkerülése ürü­
gyének fogja tekinteni és az egyetértés ke­
resésében nem láthat mást, mint megalkuvást, 
mihelyt pedig ez a köztudat, akkor minden 
kormány helyzete meggyengül és bizonyta­
lanná válik, sohasem lesz kapható és alig 
lesz kormány, mely ilyen politikával meg­
állhasson.

Azt se feledjék el a bécsi parlament 
bizonyos pártjai, hogy a király és a nemzet 
közötti harmónia eszméje ma Magyarorszá­
gon rendkívül népszerű, de a népszerűség 
alapja nem csupán a lojalitás, mely Magyar­
országon mindig erős, meleg és áldozatkész 
maradt, — hanem az a hir is, az a remény 
is, hogy ez a harmónia Magyarország nem­
zeti érvényesülésének szilárd alapja. Rombol­
ják le e hitet és Magyarországon ismét nép­
szerűvé teszik a túlzó politikát. Mi megma­
radunk akkor is a magunk őrállomásán, — 
de nem tudjuk megmondani, hogy hányán 
maradnak ott velünk.

Mi levertük a túlzókat, ábrán djaiknak 
képtelenségét, frázisaiknak ürességét kimu­
tattuk. Legjobbjaink oda állottak a harc tü- 
zébe és hirdetve a nemzet és a király kö­
zötti harmóniát, annak előnyösségét egész 
politikai egyéniségükkel garantálják. ítéljék 
meg az osztrák pártok, az ő feladatuk-e 
mindezt lerontani és e politika helytelensé­
géről meggyőzni a nemzetet. És Ítéljék meg : 
ez a magatartás-e az, amelyiyel a monarchia 
békéjét, erejét és tekintélyét szolgálni kell ?

Ref or mkiállitá sok.
Előttünk fekszik az 1911. évi állami 

költségvetés; amint a belügyi tárca költség­
vetését átnéztük, azon szomorú tapasztalatra 
jöttünk, hogy a községi közigazgatás reform­
jának közeli időben leendő bekövetkezése 
iránt eddigelé táplált reményeink hiúknak 
bizonyultak, mert a költségvetés nem gon­
doskodik a reformokkal kapcsolatban szük­
séges anyagi eszközökről, amelyek nélkül 
pedig reformok soha végrehajthatók nem 
voltak.

.SZENTES és VIDÉK E«

Csalódtunk tehát akkor, amidőn azt 
hittük, hogy az 1911. év folyamán a köz­
ségi közigazgatás reformja, melyet tovább 
halogatni valóságos bűn az állam jól felfo­
gott érdekei ellen, be fog következni; csa­
lódtunk, mert számos jel arra mutatott, hogy 
a reformok iránti hajlandóságot azok való­
sítása fogja betetőzni.

Minket a közérdek magasabb szempont­
jai vezérelnek s amint tisztán a jóIQfclfogott 
közérdek indított bennünket arra, hogy a re­
formok valósításáért harci sorompóba száll­
junk, éppen úgy e közérdekek biztosításá­
nak lehetősége iránti aggodalom késztet 
bennünket most felszólalásra.

Régen tisztába vagyunk azzal, hogy 
a községi közigazgatási és ezzel kapcsolat­
ban a jegyzők helyzetének és jogviszonyá­
nak tisztázása és rendezése immár nem ha­
lasztható.

A községek anyagi ereje immár össze- 
joppanóban van; az általuk végzendő állami 
igazgatási feladatok óriási tömege nemcsak 
jegyzőik tevékenységének nagy részét köti 
le. nemcsak az azok mellé szervezett segéd­
erők úgyszólván összes idejét veszi igénybe, 
hanem anyagi erejükön felül áiló költekezésre 
is készteti őket. Állati, emberi ragályok, ösz- 
szes költségei a községek házi pénztárát 
terhelik, jóllehet, az egy községben fellépett, 
akár emberi, akár állati járványok elfojtása, 
elhurcolásának meggátlása állami érdeket 
képez.

A községek saját költségükön végez­
tetik az egész adóügyi közigazgatást, kivetik, 
könyvelik és nyilvántartják, behajtják a köz­
adókat s azokat beszállítják az illetékes kir. 
adóhivatalba s mindama költségeket, ame­
lyek e munkálatok teljesítésével járnak, vi­
selik, sőt még a községi pénztárt terhelik a 
kir. adóhivatal székhelyére felutazó elöljárók 
napidij és útiköltség címén felmerülő kiadá­
sai is.

A községek tartják fenn jobbára az is­
kolákat, vagy legalább az 1868 : XXXVIII. 
törvénycikk értelmében az egyedül kötelezett 
iskolafentartók, már pedig kétségtelen, hogy 
iskolák fentartása is egyenesen állami feladat, 
mert hiszen az államnak és nem a község­
nek hivatása, hogy maga részére polgáro­
kat neve1.

A községeknek ilyeténképen állami 
feladatokkal való túlterhelése két irányban 
jelentkezik a községekre nézve hátrányosan 
ezek : amennyiben a község nem szaporítja 
munkaerejét, akkor elhanyagoltainak a köz­
ség saját ügyei, mert a hivatali személyzet 
nem képes megküzdeni a fokozódó állami 
feladatokkal s igy kénytelen a belügyek inté­
zése körül kisebb tevékenységre szorítkozni, 
mivel az állami feladatok körében előálló 
mulasztások súlyos büntetésekkel toroltatnak 
meg, amennyiben pedig munkaerejét szapo­
rítja, hogy úgy az állami igazgatási feladatok 
által felszínre vetett teendőket elláthassa, 1 
mint az önkormányzati s a községi élet kö- . 
rében felmerülő kérdéseket megoldhassa: 
anyagi erejét kell a megpattanás határáig 
túlfeszíteni, polgárai teherviselési képességét 
kell a végsőkig, sőt addig megerőltetni, 
amely ponton túl már a terhek hordozásara 
mód és lehetőség nincs.

Mindkét irányban jelentkező hátrány 
egészségtelen helyzetet teremt. Ha a község 
sajat belügyeit nem kezeli a kellő intenzivi- 
tással, ha elhanyagoltainak ama fontos és 
hatalmas érdekek, amelyek az önkormányzati 
élet erőteljességében nyerhetnek csak teljes 
kielégülést, a községek fejlődése ölt retrog- 
rad irányt s kiaknázatlanul maradnak azok a 
jelentős anyagi erők, amelyek kiemelése 
a községek modern fejlődésnek eszközét ké­
pezik s Magyarország községei évtizedrő- 
évtizedre változatlan külső képpel állanak 
mint élő anachronizmusok a civilizálló húl- 

i lámzó tengerében ; ha pedig a község oly 
létszámú és fizetésű alkalmazottat tart, hogy 

i minden irányú feladatkörének betöltésére 
í kellő munkaerővel rendelkezik az ezek al- 
I kalmazásával és ellátásával járó terhek any- 
i nyira felemésztik anyagi teljesítési képes- 
: ségét, hogy a fejlődés anyagi eszközei teljes 

hiányában lehetetlenség reá nézve a modern 
intézmények tervezései kidolgozásánál mesz-
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szebb jutnia s e terveket nem képes a gya. 
korlatban megvalósítani.

A két hátránnyal szemben az orvoslás­
ra is két expediens kínálkozik. Vagy fel kell 
menteni a községeket a szorosan vett allami 
feladatok teljesítése alul, vagy oly összegű 
szubvencióval kell őket ellátni, hogy ennek 
mérve lehetővé tegye reájuk nézve saját ügye­
ik kellő istápoíását is.

Mi kezdettől részletesen és több ízben 
kifejtett indokainknál fogva amaz álláspont­
nak voltunk és vagyunk hívei, hogy a köz­
ségek az állami feladatok egy résznek az adóbeli 
exekutivának teljesítése és az iskolafentar- 
tasi kötelezettség alul felmentendők, mert az 
igy felszabaduló s a község beléletében fel. 
használható szellemi erők tevékenységének 
eredményét sokkal többre értékeljük, mint 
az adandó szubvenciót, mégis, mint első 
lépést, amely a mai lehetetlen helyzetből ki­
vezető útra visz, örömmel fogadtuk volna a 
megoldásnak o’y módját is, mely a közsé­
gek javára megfelelő évi államsegélyt biztosit.

Sajnos azonban az 1911. évi állami költ­
ségvetés nem nyújt reményt ahoz, hogy mi­
nimális óhajtásaink teljesülésében is bizhas­
sunk ; a költségvetés egy tétele sem 
érinti e községeknek akár az állami fela­
datok érintett részétől való feloldását 
akár a községek anyagi támogatását, sőt á 
közvetett adók bevételi címének magasabb 
összegű előirányzata arra enged következ­
tetni, hogy a községek borita’- és húsfo­
gyasztási adók fejében az eddiginél még 
nagyobb mérvben meg lesznek terhelve.

A községi jegyzők helyzete sem tart­
ható mai allapotaban ; jogviszonyunk, anyagi 
ellátásuk kérdése, szolgálati pragmatikájuk 
ezzel kapcsolatban fegyelmi szabályaik meg­
alkotása előlépésük rendezése, mind oly égető 
dolgok, amelyek halogatást nem tűrnek, de 
a költségvetésből éppen nem tükröződik ki 
az ily irányú reformokra való készség meg­
nyilvánulása.

Újdonságok.
Szentes, 1910. november 3.

— Halottak estéje. Fájdalmas zizegés- 
sel suhan el a Múlandóság szele a 
temető néma lakói felett. Azok, a kik ott 
lent pihennek: nem törődnek az élet nagy 
és kis küzdelmeivel. Van a kiket közülök 
virágjában tört le az élet kíméletlen szele; 
van a ki a cél elérése előtt dűlt a sírba; 
van : a ki az élet apró tragédiáit leküzdötte, 
— remélvén, hogy a vég katasztrófát elke­
rülheti — fátumát még sem kerülhette el. 
Mert az élet jogában születtünk ugyan, de 
az elkerülhetetlen halál bélyege már szüle­
tésünk pillanatában homlokunkra van sütve- 
Az emberiség nagy része nem képes elhinni 
a teljes és tökéletes megsemmisülést. A 
kereszténység nem osztja a Buddhaismus 
Nirvánáját. Hisz a feltámadásban s 
hisz egy szebb és jövő életben. Nem bír 
megbarátkozni azzal a gondolattal, hogy az 
a sok küzdelem, remény és vágyakozás, mely­
nek itt a földön életét szentelte, valahol 
máshol megvalósulást ne nyerjen. Tápot 
merit erre nézve nem csak a vallásból, ha­
nem Tyudal, Büchner és sok nagy gondol­
kodóknak : az Erő megmaradás 
törvényének, matematikailag bebizonyított 
igazságából. Még a kétkedőket és a leff* r5 
sebb positivistákat is elviszi a temetőbe a 
halottak bús estéje, hogy elhunyt kedveseik 
sírját virágokkal hintsék be. Virágokkal I Az 
emlékezet édes bús virágaival! I A szentesi 
temetők sirhalmai is elvoltak árasztva ez 
estén virágokkal és koszorúkkal s a sirhan- 
tot fedő virágok az emlékezés fájó könnyeivel 
lettek megöntözve. Ezer és ezer gyertyaláng 
gyúladt ki s a temető titokzatos fényíepellel
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volt betakarva. Este 7 óra tájban sötét fel- . 
hők gyülekeztek az égen. Megeredt a zápor. 
Megindult a szél. Kioltotta az apró mécse­
seket s néhány perc múlva üres lett a 
temető.

— Istentisztelet a tanyák közt. Novem­
ber 6-án, a jövő vasárnap délelőtt 9 órakor 
Pap Lajos ref. körlelkész a belső-dónáti 
állami iskolánál istentiszteletet tart.

— Hieronymi Károly üdvözlése. Hie- 
ronymi Károly kereskedelemügyi miniszterhez 
a szegedi kereskedelmi és iparkamara a 
következő üdvözlő táviratot küldte: Kama­
ránk mai teljes ülésében foglalkozott azzal a 
nagyszabású beszéddel, melylyel nagymél­
tóságod a kamarák tisztelgő küldöttsége 
üdvözlő beszédére válaszolt. Őszinte örömmel 
igaz lelkesedéssel és a jövő iránt teljes biza­
lommal fogadta ezt teljes ülésünk, mert eb­
ben biztosítékát látja annak, hogy nagymél­
tóságod a kamaráknak, mint legális érdek­
képviseleteknek intenzív közreműködését al­
kotó munkájában érték szerint igénybe kí­
vánja venni , a magunk részéről biztosítjuk 
nagyméltóságodat, hogy áthatva hivatásunk 
tudatától teljes odaadással állunk rendelke­
zésére. Tisztelettel: P e r j é s s y László titkár.

— Tisztujitás a városnál. Mai nap több 
tiszti állás lesz betöltve a városnál dr. Nagy 
Sándor alispán, mint a tisztujitószék elnöké­
nek vezetése mellett. A pályázók névsora a 
következő: A közpénztári ellenőri 
állásra pályáztak: Gombai Sándor, Vangel 
Ignácz, Dr. Sulcz Gyula, Tóth Elek, Kiss Béla. 
Az adópénztári tiszti állásra: 
Gombai Sándor, Szabó Imre, Vangel Ignác, 
Tóth Elek, Kiss Béla, Dóczi Imre. Az adó­
tiszti állásra: Gombai Sándor, Szabó 
Imre, Varga Imre, Vangel Ignác, Tóth Elek, 
Kiss Béla, Dóczi Imre, Gulyás János. A se­
gédadótiszti állásra: Gombai 
Sándor, Szabó Imre, Kréter István, Dóczi 
Farenc, Vangel Ignác, Csúcs János, Tóth 
Elek, Dóczi Imre, Gulyás János.

— Huszonöt év. A szegedi ügyvédi ka­
mara közgyűlése kiváló működése, elismerése 
mellett meleg hangon üdvözölte dr. Péter 
Albert szentesi ügyvédet abból az alkalom­
ból, hogy most ünnepelte ügyvédségének hu­
szonötéves fordulóját.

— A mindszenti polgári kör. A mind­
szenti polgári kör választmányát folyó hó 
29-ére hívta össze Koncz Lajos vál. elnök 
Ez alkalommal megemlékezett a választmány 
egyik tagjának : Fekete Lászlónak való távo­
zásáról. indítványozta az elnök, hogy fejezze 
ki sajnálkozását a választmány a fölött, hogy 
Fekete László a községből eltávozik, másrészt 
pedig adjon örömének kifejezést a fölött 
hogy a vármegye törvényhatósági bizottsága 
folyó hó 21-én megtartott közgyűlésén oly 
impozáns módon megnyilatkozott többséggel 
választotta meg a csongrádi járás főszolga- 
birájává. Az indítványt a teljes számban meg­
jelent választmány egyhangúlag fogadta el 
s erről Fekete Lászlót jegyzőkönyvi kivonat 
kapcsán értesíteni rendelte.

— Megeredt az áldás. A hosszú, száraz 
ősz, ugylatszik véget ért mar. Vasárnap vi- 
radóra megjött az eső amit mar olyan-olyan 
régen várták a gazdák. A föld száraz, kemény 
volt s a vetés bizony nagyon lassan fejődött, 
de a pusztító mezei egerek annál jobban 
szaporodtak. Most már azonban nedves lesz 
a föld, kikelnek a hant alá takart búzák s 
az egerek száma bizonyosan megfogyatkozik. 
A földből, a vetésből élő gazdák pedig há­
latelt szívvel néznek az égre, ahonnan végre 
megeredt az áldás . . .

— Az át nem adott vasúti jegyek. Fe­
lületességből, néha puszta kedvtelésből elég­
gé gyakran fordul elő, sőt mondhatni, na- . 
pirenden van, hogy az útasok nem adják j 
át a végállomásokon, vagy egyáltalán ott ; 
ahol leszállanák, a vasúti jegyeiket. Ez ter­
mészetesen nagy akadálya az ^ellenőrzésnek 
s így most a kereskedelmi minisztériumban 
oly rendelkezés megalkotásán fáradoznak, 
amely az utazóközönség e hanyagságának, venné 
A legújabban várható kereskedelemügyi 
miniszteri rendelkezés alapjául a német rend­
szert veszik, amely szerint a menetjegy be 
nem szolgáltatása, bárha azt nem is haszon­
ból mulasztják | el a büntető törvénykönyv 
értelmében okirat eltulajdonítás vétsége, tehát 
büntetendő cselekményt képez.

— Sok pályázó a postán. A kereske­
delmi miniszter körrendeletét adott ki az 
összes posta és távirdaigazgatósághoz, hogy 
a jövőben nem részesíthetik előnyben a ki­
szolgált altiszteket, mert a posta és távírda 
hivataloknál oly nagy a tanfolyamot vég­
zettek számai hogy a kiszolgált altisztek 
miatt nem lehet őket sem melőzni.

— Rendelet a koleráról. Még mindig 
itt kóvályog a fejünk fölött a koleraveszede­
lem réme. Csak a járvány mértéke csökkent. 
A belügyminiszter rendeletet intézett az or­
szág valamennyi törvényhatóságához és újabb 
utasításokat adott arra, hogy a járvány ki- 
ujúlását milyen intézkedésekkel előzzék meg. 
A rendelet szerint szigorúan fogják ellenőrizni 
az eltitkolt betegségeket. Szükség esetén csen­
dőri karhatalommal vizsgálják meg a betege­
ket, épp ilyen figyelmet fordítanak a mező­
gazdasági munkások megvizsgálására. Számon 
tartják a munkások utazását, indulási és ér­
kezési idejét. A hajókra, hajósokra és tuta- 
josokra vonatkozóan külön intézkedik a mi­
niszter és figyelmezteti a törvényhatóságokat, 
hogy az összes kolerarendeleteit szigorúan 
tartsák be.

— Ötven kilogram cukor egy ládában. 
A fűszerkereskedőknek régi sérelme, hogy 
50 kg. számlázott cukor helyett csak 49 kg.-ot 
kapnak a ládában. Eme sérelem megszünte­
téséért a Magyar Füszerkereskedők Országos 
Egyesülete felterjesztést intézett a Magyar 
Általános Hitelbankhoz, mely a kérelmet a 
cukorgyárak eladási bizottsága elé terjesztette. 
A cukorgyárak eladási bizottsága méltányos­
nak tartotta a fűszerkereskedők kérelmét s 
elhatározta az uj kampánytól kezdve 50 k g. 
nettó súlyú cukrot ad egy ládában.

— Az ápoló rémtette. P i 11 n e r An­
tal cipészmestert ez év április 8 án a szegedi 
közkórház elmebeteg-osztályára szállították. 
Három nap múlva reggel P i t t n e r t halva 
találtak és a hullán sérüléseket vettek észre. 
A boncolás megállapította, hogy nyolc bor­
dája eltört és a belek szét voltak szakadva. 
A rendőri vizsgálat megállapította, hogy 
P i 11 n e r t, akin kitört a dühöngés, P ó k a 
Ferencz ápoló pokróccal leverte és addig 
ütötte a kövezethez, amig meg nem halt. 
Az esküdtbiróság Pókát másfél évi börtönre 
ítélte.

— Országos harangozás. Az Országos 
Kath. Szövetség a november hó 13—15-éig 
tartandó katholikus nagygyűléssel kapcsalato- 
san az összes egyházmegyék hatóságát meg­
kereste, hogy november 12-én, mint a nagy­
gyűlés előestéjén az esteli harangszót meg­
előző félórában a harangozást az összes temp­
lomokban elrendeljék. Az utolsó napra, no­
vember 15-én estére a budavári koronázó 
templom magas tornyán toronyzene lesz.

— Gazdák figyelmébe. A Csongrádvár- 
megyei Gazdasági Egyesület a Kőszegi- 
féle talajművelő gépet folyó évi november 
hó 5—7 és 8-dik napján, ha azonban az ed­
digi esőzés miatt 5-én szombaton, dol­
gozni nem bírna, az esetben 7-én 
hétfőn kezdi meg munkáját — a vásár­
helyi út mellett, Nagy Ferenc takarék­
pénztári igazgató birtokán. — Ezen szán­
tógép megtekintésére annyival is inkább fel­
hívjuk a gazda közönséget, mivel a Kőszegi­
féle talajművelő, az eddig ismert szántógé­
pektől eltérőleg, mótoros és kapa rendszerű, 
vagyis tüzelő anyag nem kell hozzá és a föl­
det felkapálva, teljesen megporhanyitja. — Az 
Egyesület Elnöksége.

— Az ujtelepesek kérelme. Az alsóréti 
munkástelep, majdnem teljesen fel van építve. 
Egyszerű kubikos családok találtak ezen a 
helyen nyugalmas otthonra s azzal a meg­
nyugtató öntudattal hajthatják fejüket a munka 
után édes álomra, hogy az időjárás szeszé­
lyei ellen saját házuk védi meg őket. 
Mert nagy dolog az, ha az ember a sajátjá­
ban lakhatik 1 Nem kell örökösen id-oda hur- 
eolkodni, a házi úrral perpatvart folytatni; 
a kinek az is baj, ha a szegény ember ija- 
fija elkiálltja magát gyermeki jókedvében, vagy 
szaladgál az udvaron. Hálás szívvel is vannak 
Dr. Cicatricis Lajos volt alispán s 
megyénk jelenlegi érdemdús főispánja iránt, 
hogy otthont építtetett a számukra. Nem is 
mernek már többet kérni, hiszen többet kap­
tak mint reméltek. Pedig a szegény munkás 
telepeseknek volna még valami alázatos kérni 
valójuk. Csak úgy, — szűralatt terjesztették 
elő a kérelmükst. Azért esedeznek ugyanis 
a derék munkások, hogy a Főispán úr s vele 
egyetértőleg Szentes város jószívű polgármes­
tere s a nép sorsának minden javítását elő­
segítő városi képviselőtestület, karöltve has­
son oda, hogy esténkint néhány lámpa vilá­
gítson az útjukban s a városból kivezető út 
legyen legalább látható. Sommásan összefog­
lalva arra kérik az intéző köröket, hogy a 
kurcai hidfőtől néhány villamos lámpát állít­
tasson fel a város, s a Budai-féle teleptől a 
görgősi dűlőig vezető vonalig a műút jobb 
felőli mellékét téglajárdával burkoltassa be. 
A kérelemnek, — azt .hiszük, — meg lesz 
az eredménye. Tudtunkkal a telepesek a ké­
zimunkát készek dijnélkül teljesíteni.

— Szeszfőző tanfolyam. A kassai m. 
k. gazdasági akadémia 1911. év január hó 
5-től 20-ig szeszfőző tanfolyamot tart. Ezen 
tanfolyam célja megismertetni a résztvevők­
kel a szeszgyártás elméletét és a szeszgyár­
tás terén felmerült újabb vívmányokat, az 
ellenőrző vizsgálatok végrehajtását és a mos­
lék értékesítését. A tanfolyamon részt vehet 
minden gazdatiszt és szeszgyártulajdonos, aki 
legkésőbb f. év dec. 25-ig ebbeli szándékát 
levélben bejelenti. A tafolyam csakis az 
esetben tartatik meg, ha legalább is 10 
résztvevő jelentkezik. A tandij 50 korona. 
Bővebb felvilágosítással az igazgatóság szolgál.

— Elfogott tolvaj. A szombati heti­
vásárban Maróti Ferencz dorozsmai földbir­
tokos egyik Laudon-utcai vendéglő udvará­
ra állt be kocsijával. A lópokrócokat a saját 
kocsijába tette hogy jobban megőrizze. Ennek 
dacára Pávó István 36 éves szegedi csavargó 
aki már sokszor volt lopás miatt büntetve, 
ellopta a pokrócokat, de rajta vesztett, mert 
a rendörök meglátták mikor a zsibárusoknál 
értékesíteni akarta azokat. Lopás büntette 
miatt eljárást indítottak ellene.

— Dohánybeváltás Szegeden. A m. kir. 
dohányjövedéki központi igazgatóság Szege­
den a dohánybeváltásra január 2-ikától február 
8-ikálg terjedő napokra tűzte ki.
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— Dr. Miskolczy Leó budapesti fogor­
vos, aki hosszabb ideig működött az „I r- 
g a 1 m a s o k4* budapesti kórházának fogá­
szati osztályán, Szegeden telepe­
dett I e és rendel fog- és szájbetegeknek 
Szegeden, Takaréktár-utca 2. szám alatt, 
Arany János-útca sarkán. 4—2

— Mindennemű papiros és írószerek, 
papirzsákok, csomagoló, felvágó és (csipke) 
állvány papirosok, valamint szentesi és 
különféle képes levelezőla­
pok nagybani eladása, viszont eladóknak 
Szilágyi Dezsőnél Petőfi-szálló épületében.

Kanyaró után
a legkomolyabb betegségeknek biztosan elejét veszi 
a áCOTT-féle EMULSIÓ. Az egészség gyors vissza­
szerzése meglepi mindazokat, akik először tesznek 
kísérletet a

M ScOtt-féle Mt-val.
A SCOTT-féle Emulsió csakis annak kö-
szönlieti nagy hírnevét, hogy összes

v ■! alkatrészeiben fenntartja legnagyobb
£ ; fokú tisztaságát. 7
< - Nagyon megfelelő az elkényezte­

sd tett ínynek és a meggyengült einész*

rLSSu'a' Scott-féle Emulsió a 
a SCOTT-réle.jgg^jy.jJjjJljl)
módszer véd- °
jegyét — a ere<Ieti üveq ára 2 K. !0 fillér, 

halászt kérjük a
figyelembe Kapható minden gyógy tárban, 

venni.

I
|

Fe’clŐs szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS.
Kiadótulajdonos a ^Szentes és Vidéke® könyvnomda

Értesítés.
Ezennel értesítem a t. közönsé­

get, miszerint gőzmalmomban a hen­
geren való őrlést November hó első 
hetében a malmom átalakítása miatt 
megszüntetem.

Ezen munkálatok k. b. négy hé­
tig lógnak tartani, a mikor is a ma­
gas őrlésű malmok mintájára teljesen 
újonnan berendezett malmomban, úgy 
a kereskedelmi, mint a vám őrlést új­
ból meg fogom kezdeni. A köveken 
való őrlés és darálás addig is aka­
dálytalanul folyik.

Az őrlési szünet tartamára min­
dennemű lisztekből elegendő készlet­
tel láttam el magam, s igy azok ná­
lam ezentúl is beszerezhetők.

A t. közönség további jóindula­
tába ajánlja magát,

3—2 ifj. Zsoldos Ferencz.

iI.

-A. legjofc>l>

Cserépkályhát j
és

MAZURA VILMOS
cserépkályha készítő készíti a vasút­

állomással szemben. 10—9

Tiszta és jó bor!!
■ Lakodalom 

Névnap l__.■===■= ==-l-^= Eanketok 
és

T=tá 7a Trra - ~= I
különféle borok, tisztán és jó- 
ininőségben, a legolcsóbb ár mel - 
let — kis és nagymennyiségben kap­
ható.

Szentes, 1910. okt. hó.
Tisztelettel:

CZEGLÉDI FULÖP 
vendéglős.

726 szám. 1910—végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz­
hírré teszi, hogy a szent s kir. járás­
bíróságnak 1909. évi V. 48113, 522, és 581. 
számú végzése következtében Dr. Végman 
Ferencz ügyvéd által képviselt szegedi ügy­
védi kamara javara 780 Kor. s jár. erejéig 
1909. évi szept. hó 3-án foganatosított ki­
elégítési végrehajtás útján lefoglalt és 1548 
K.-ra becsült következő ingóságok, u. m. 
házi bútorok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szentesi kir. járás­
bíróság 1909-ik évi V. 581 [7. számú végzése 
folytan 557 K. 74 fiil. tőkekövetelés, hátr. 
ennek a végzésekben jelzett napoktól járó 5 
százalék kamatai, egyharmad százalék váltódij 
és edd'g biróilag már megállapított költségek 
erejéig, a Szentesen, Tóth József-utca 21 sz. 
a. leendő megtartására 1910. évi nov. hó 10-ik 
napjának délutáni 3 órája határidőül kitűzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg­
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett in­
góságok az 1881. évi LX. törvénycikk 107. 
és 108. § ai érteimében készpénzfizetés mel­
lett, a iegtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo­
kat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi XL. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Szentesen, 1910. évi okt. hó 
27. napján.

Végh Sándor
kir. bír. végrehajtó,

Földbirtok,Baranya me­
gye S á s d községben, egy 1800 hol­
das terjedelmű birtok melyen 600 000 
korona kölcsön van, 54 ökör, 15 ló, 
450 birka és egyéb felszereléssel 
80—100.000 korona készpénzzel meg- 

! vehető.
; Bővebb felvilágosítást ad Szé- 
1 kely József fakereskedő.

Székely József
I

gőzmalmában
! egy három és egy négy' méter hosszú 

hengerszita
; selymekkel bevonva eladó, Ugyanott

■ saját őrlésű korpa
olcsó árban, valamint

i Szélmalom tengelynek 
alkalmas 

tölgyfa 
Itapliató.

Ugyanott helybeli takarékpénztári rész­

vények vétetnek.

Dr. Révész Ferenc
Ügyvéd irodáját

Dr. Reis Samu orvos Kossuth- 
utcai házában megnyitotta.

Értesítés.
Értesítem a t. közönséget, hogy 

gőzmalmomban az üzem a f. évi no­
vember hó 4-től 7-ig négy napon át, 
vagyis péntektől, a jövő hétfőig, át­
alakítások miatt — sziiknetelíii 
fog-.

Székely József.

Folyton égő
METEOR

és

PREMIER 

kályhák 
nagy választékban 

kaphatók
Toncs O-ytila

vaskereskedőnél, Szentesen.

Nyomatott a „Szentes és Vidéke" könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen 1910.


